Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Нягани «Детский сад №2 «Сказка»

(МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»)

30 августа 2024г.                                                                            №177

ПРИКАЗ

Об организации работы

общественной комиссии по контролю

за питанием воспитанников

в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»

В соответствии со статьями 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от

30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения», утвержденными постановлением главного санитарного врача от

27.10.2020 №32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 №28, в

соответствии с содержанием и организацией режима работы ДОУ, в целях обеспечения

полноценного питания детей в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Общественной комиссии по контролю за питанием

воспитанников в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» на 2024-2025 учебный год:

 Линник Н.М. – заведующий, председатель комиссии;

 Удальцова М.Н.- методист;

 Халамай Е.К. – председатель профсоюза;

 Медицинский работник (по согласованию);

 Сковородникова А.В. – заведующий хозяйством;

 Кудрявцева Е.Г. – заместитель заведующего по ОБ;

 Полякова Е.И. - родитель группы №13 «Золотой ключик»;

 Ткаченко И.С. - родитель группы № 6 «Золотая рыбка»;

 Зайнуллина А.Н. - родитель группы № 10 «Снегурочка».

2. Организовать работу Общественной комиссии по контролю за питанием

воспитанников в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» согласно:

 Положения о работе Общественной комиссии по контролю за питанием

воспитанников в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» (приложение 1);

 Плана работы на 2024-2025 учебный год (Приложение 2);

3. Контрольные проверки по питанию осуществлять согласно плану –графику на

2024-2025 (приложение 3).

4. Признать утратившим силу приказ от 31 августа 2023г. № 216 «Об организации

работы общественной комиссии по контролю за питанием воспитанников в МАДОУ

г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                      Н.М. Линник

Приложение 1.

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МАДОУ г.Нягани

«Д/с №2 «Сказка»

________________Н.М.Линник

_______________________

Положение

Общественной комиссии по контролю за питанием воспитанников

в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»

1. Общие положения

1.1. Положение об общественной комиссии по контролю за питанием воспитанников

в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» (далее -  Положение) регламентирует содержание и

порядок проведения контрольной деятельности в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»

(далее Учреждение) за организацией и качеством питания воспитанников в соответствии с

нормативными и правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми

актами.

1.2. Общественная комиссия по контролю за организацией и качеством питания в

МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» (далее – комиссия) – это орган, формируемый в

составе лиц, которые призваны снять затруднения, решить проблемные вопросы,

касающиеся питания воспитанников Учреждения, повысить уровень организации питания.

2. Основные задачи

2.1. Выявление случаев нарушения и неисполнения законодательных и иных

нормативно-правовых актов, регламентирующих организацию питания в Учреждении,

принятие мер по их пресечению.

2.2. Анализ и оценка деятельности сотрудников, участвующих в организации

питания воспитанников.

2.3. Выявление положительных и отрицательных тенденций в организации питания

в Учреждении, разработка на этой основе предложений по изучению, обобщению,

распространению опыта и устранению негативных тенденций.

2.4. Совершенствование качества организации питания в Учреждении с

одновременным повышением ответственности должностных лиц за конечный результат.

3. Состав и деятельность комиссии

3.1. Состав комиссии включает заведующего учреждением, воспитателя,

представителей родительской общественности (не менее 50% от общего состава). В составе

комиссии могут быть члены Управляющего совета.

3.2. Председателем комиссии является заведующий.

3.3. Состав комиссии утверждается приказом заведующего.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в виде плановых или внеплановых

проверок.

3.5. Плановые проверки осуществляются в соответствии с Планом-графиком работы

Общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания в МАДОУ г.

Нягани «Д/с № 2 «Сказка», который утверждается приказом заведующего Учреждением и

доводится до сведения сотрудников Учреждения на заседании Общего собрания трудового

коллектива.

3.6. Внеплановые проверки – для устранения фактов и проверки сведений о

нарушениях, указанных в обращениях родителей (законных представителей)

воспитанников или урегулирования конфликтных ситуаций.

3.7. Плановые и внеплановые проверки проводятся по совокупности вопросов и

могут быть тематические (одно направление деятельности) или комплексные (два или

более направлений).

3.8.  Результаты проверок оформляются в виде акта.

3.9. Проверяющие и проверяемые после ознакомления с результатами контроля

ставят подписи в акте. При этом проверяемые имеют право сделать запись о несогласии с

результатами контроля в целом или по отдельным выводам и фактам.

4. Права участников контроля

4.1. При осуществлении контроля проверяющий имеет право знакомиться с

документацией в соответствии с функциональными обязанностями работника; изучать

практическую деятельность сотрудников групп и пищеблока через наблюдение за

соблюдением режима питания в Учреждении, качеством приготовления пищи и др.; делать

выводы.

4.2. Проверяемый работник имеет право знать сроки контроля, цель, содержание,

формы; своевременно знакомиться с выводами и рекомендациями проверяющих;

обратиться к председателю общего собрания трудового коллектива при несогласии с

результатами контроля.

5. Взаимодействие с другими коллегиальными органами управления

5.1. Результаты контроля могут быть представлены на рассмотрение и обсуждение

Управляющего совета, Педагогического совета, Общего собрания трудового коллектива.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение действует до принятия нового

6.2. Настоящее Положение рассматривается на заседании Общего собрания

трудового коллектива

Приложение 2.

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МАДОУ г.Нягани

«Д/с №2 «Сказка»

________________Н.М.Линник

_______________________

План работы

Общественной комиссии по контролю за питанием воспитанников

в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» на 2024 - 2025 учебный год

№

п/п

Мероприятия Дата

проведения

Ответственный

1. Заседание № 1

1.Об организации питания в 2024-2025

учебном году, в соответствии с:

 -СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденные постановлением Главного

санитарного врача РФ от 28.09.2020г. №

28,

-СанПиН2.3/23590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к

организации общественного питания

населения, утвержденные Постановлением

Главного государственного санитарного

врача от 27.10.2020г № 32

2. Порядок осуществления контроля

организации питания в детском саду н

принципах ХАССП, раздел III/

3.Рассмотрение плана работы комиссии на

2024-2025 учебный год.

4.Корректировка графика выдачи готовой

продукции на 2024-2025 уч.г.

27.09. 2024  Председатель

комиссии,

методист,

Медицинский

работник

2. Заседание № 2

1.Выполнение решений комиссии от

28.09.2023 г.

2. Об итогах проверки ведения

документации в соответствии с

рекомендациями (приложением к СанПиН

2.3/2.4.3590-20).

3. Об итогах проверки буфетных

08.11.2024 Председатель

комиссии

Медицинский

работник

3. Заседание №3

1.Выполнение решений комиссии от

08.11.2024 г.

2.Об итогах проверки закладки основных

продуктов, суточной пробы.

3. Итоги проверки качества поступающих

продуктов

16.01.2025 Председатель

комиссии

Медицинский

работник

Заведующий

производством

4. Заседание № 4.

1.Выполнение решений комиссии от

16.01.2025

2. Контроль за условиями хранения

продуктов и соблюдением сроков

реализации в кладовой.

18.03.2025

Председатель

комиссии

Бракеражная

комиссия

Медицинский

работник

3.Проверка соблюдения температурного

режима в помещениях пищеблока

5. Заседание № 5

1.Выполнение решений комиссии от

18.03.2025 г

2. Ведение бракеражного журнала

Контроль выхода готовой продукции,

проверка записи в бракеражном журнале.

 3.О результатах контроля организации

питания в группах

4. Анализ работы комиссии  по контролю

питания за 2024-2025 учебный год.

15.05.2025

Председатель

комиссии

Медицинский

работник

воспитатель

Председатель

комиссии

Приложение 3.

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МАДОУ г.Нягани

«Д/с №2 «Сказка»

________________Н.М.Линник

_______________________

План-график

проведения контрольных проверок по питанию

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Месяц Тема контроля Ответственный

1 Сентябрь Корректировка графика выдачи готовой

продукции на 2024-2025 уч.г.

Медицинская сестра

2.

Октябрь Контроль соблюдения санитарных

требований в моечных и буфетных

Комиссия по

контролю питания

3.

Ноябрь Проверка оформления и ведения

документации в соответствии с

рекомендациями ( приложением к

СанПиН 2.3/2.4.3590-20)

Комиссия по

контролю питания,

заведующий

производством

4.

Январь Проверка   закладки основных продуктов,

суточной пробы.

Проверка качества поступающих

продуктов

Медицинская

сестра, комиссия по

контролю питания

5. Март  Контроль за условиями хранения

продуктов и соблюдением сроков

реализации в кладовой.

 Контроль качества готовой продукции,

нормы выхода готовой продукции

Комиссия по

контролю питания

6 Май Контроль выхода готовой продукции,

проверка записи в бракеражном журнале.

Контроль организации питания в группах

Комиссия по

контролю питания

Приложение 1 к положению

АКТ

проверки корректировки графика выдачи готовой продукции

 на _________учебный год

в МАДОУ г. Нягани «Д/с №2 «Сказка»

Цель проверки:

Сроки проверки:

Проверка производилась комиссией в составе:

– методист

– председатель ППО

 –медицинский работник

12.09.2024г в МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» была произведена проверка

корректировки графика выдачи готовой продукции на 2024-2025 учебный год.

В ходе проверки установлено:

1.

2.

3.

4.

Выводы и предложения:

1

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

		2024-09-25T12:36:19+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ДЕТСКИЙ САД №2 "СКАЗКА"